<sup>456</sup> Código Theodosiano 11.36.1: “*Moratorias dilationes frustratoriasque non tam appellationes quam ludificationes admitti non convenit. Nam sicut bene appellantis negari auxilium non oportet, ita his, contra quos merito iudicatum est, inaniter provocantibus differri bene gesta non decet. Unde quum homicidam vel adulterum vel maleficum vel veneficum, quae atrocissima crimina sunt, confessio propria vel dilucida et probatissima veritatis quaestio probationibus atque argumentis detexerit, provocationes suscipi non oportet, quas constat non refutandi spem habere, quae gesta sunt, sed ea potius differre tentare. **Qui de variis litibus causisque dissentiunt, nec temere, nec ab articulis praeiudiciisque, nec ab his, quae iuste iudicata sunt, provocare debent.** Quod si reus in homicidii vel maleficii vel adulterii vel veneficii crimine partem pro defensione sui ex testibus quaestioneque proposita possit arripere, parte vero obrui accusarique videatur, tunc super interposita appellatione ab eodem, qui sibi magis, quae pro se faciant, testimonia prodesse debere affirmat, quam ea, quae adversus ipsum egerint, nocere, deliberationi nostrae plenum arbitrium relinquatur. Dat. III. non. nov. Trevis. acc. XV. kal. mai. Hadrumeti, Volusiano et Anniano coss*”.

<sup>457</sup> A disciplina parece ser análoga à do agravo retido. A transcrição traduzida do grego para o latim e as traduções para o italiano e para o espanhol podem ser encontradas em AZEVEDO, Luiz Carlos de. **O agravo no direito lusitano**, op. cit., p. 135.

Como se verá nas linhas subseqüentes, esse direito romano clássico exercerá significativa influência quando do momento da recepção do direito romano, no período do desenvolvimento do direito comum na Europa.

Antes disso, contudo, os influxos do direito romano fazem-se presentes no Império Romano Ocidental de forma impura, pela constante *vulgarização* que, no condado Portucalense, proveio da utilização da *Lex Romana*.

### 1.3. Linhas Gerais sobre o Sistema Recursal no Direito Germânico e Apelabilidade das Interlocutórias:

Como registra Buzaid<sup>458</sup>, a prática judiciária germânica difundida na Europa a partir das invasões bárbaras é informada por princípios diversos do direito romano.

O processo germânico se divide em fases determinadas, das quais são fundamentais a fase probatória e a do julgamento. Um dos objetivos é estabelecer sobre quem recai o ônus da prova, entendida a prova como duelo ou juramento.

Esta cisão, segundo explica o autor, vem permitir que o processo germânico se desenvolva intercalado por um conjunto de sentenças que resolvem questões processuais e substanciais, à medida que surgem. Cada uma destas sentenças prolatadas no curso do processo tem seu próprio valor e é imediatamente apelável. Não sendo impugnada, torna-se imutável.